
Copia

COMUNE DI PORTO CESAREO
Provincia di Lecce

SETTORE IV – POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 21 del 16/02/2024

 
Oggetto: Regolamentazione della circolazione stradale in alcune vie del territorio comunale in
occasione della Gara podistica nazionale “Mezza Maratona delle Tre Torri - Porto Cesareo”,
in programma per il giorno 18 febbraio 2024.

ll Responsabile del Settore IV° 
- Polizia Municipale -

VISTA l’istanza  del  Sig  Nobile  Vincenzo  Domenico,  in  qualità  di  Presidente  dell’Associazione 
Sportiva  “ASD  APS  Nuova  Atletica  Copertino”  con  sede  in  Copertino  (LE)  alla  via  S.  
Giuseppe,  n.11,  pervenuta  in  data  04.01.2024  ed  acclarata  al  protocollo  generale  del 
Comune nr. 568 del 05/01/2024, intesa ad ottenere l'autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione sportiva denominata “Mezza Maratona Delle Tre Torri”, gara podistica di 
Km 21,097 che si svolgerà domenica 18 febbraio 2024, in questo Comune;

VISTO il nulla-osta rilasciato da questo Ufficio prot. nr. 952 del 10/01/2024;
 
VISTA la Deliberazione di G.C. nr. 84 del 09/05/2023, con la quale è stato concesso il patrocinio e  

la collaborazione all'iniziativa;

VISTO il  preavviso  di  pubblica  manifestazione  presentato  presso  la  Questura  di  Lecce  ed 
acquisito al prot. generale nr. 568 del 05/01/2024; 

VISTA la Relazione Tecnica per l'Analisi delle Misure di Safety & Security predisposta dallo  
Studio  Tecnico  -  dott.  Danilo  Andrea  Rafaschieri  da  Copertino  (LE),  a  cura 

Ordinanza n. 21 del  16/02/2024   -  pag. 1 di 6



dell'organizzatore della manifestazione, acquisito al protocollo generale del Comune nr.  
568 del 05/01/2024;

PRESO ATTO che la manifestazione sportiva si svolgerà domenica 18 febbraio 2024 e interesserà le  
seguenti strade ricadenti nel territorio di questo Comune e precisamente: Via Cosimo 
Albano, Piazzale Aldo Moro, Via Ludovico Muratori, Piazza Nazario Sauro, Lungomare R.  
Sambati, Via Silvio Pellico, Via Vincenzo Monti, Via Giuseppe Garibaldi, Via Riccione, S.P. 
n.286,  Strada De Pascalis,  Via Abelardo Pietro,  Via Socrate,  Via Bainsizza,  S.P.  n.340, 
Strada Torre Lapillo, Via Torre, Via Bonomi, Via Sforza, Via Palmieri, Strada Dei Bacini,  
Via Mare Glaciale Artico, Via Mar Caspio, Via Mar Jonio, Via Mar Tirreno, Via Bissolati; 

VISTO il benestare tecnico della Provincia di Lecce prot. nr. 1029 del 10/01/2024 ed acclarato  
al prot. generale nr. 3763 del 06/02/2024 per i tratti di strade provinciali interessati  
dalla manifestazione sportiva;

...OMISSIS...
VISTA l'ordinanza  di  sospensione  temporanea  della  circolazione  stradale  emessa  dalla 

Prefettura  di Lecce ed acquisita al prot. generale nr. 4829 del 15/02/2024;  

VISTE le  disposizioni  della Questura di  Lecce – Ufficio di  Gabinetto,  impartite con nota  nr.  
Cat.A.4/2024/Gab./164/2/77/OP del 13/02/2024, acclarata al prot. generale nr. 4763 
del  15/02/2024 e  con nota  nr.   Cat.A.4/2024/Gab./164/2/77/OP – Bis,  acclarata  al 
prot. generale nr.  4811 del 15/02/2024; 

RITENUTO necessario  per  la  circostanza  regolamentare  la  circolazione  stradale  lungo  le  aree 
interessate dalla competizione sportiva al fine di consentirne il sereno svolgimento e 
salvaguardare l’incolumità delle persone che vi parteciperanno e che vi assisteranno;

RITENUTO non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7  
della legge nr. 241/90 data la generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è 
destinato;

VISTI gli artt. 5, comma 3,e art. 7, comma 1, lett. g, del D. Lgs. nr. 285 del 30.04. 1992;

VISTO il Decreto Legislativo nr. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni 
(nuovo  Codice  della  Strada  )  nonché  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  e  di 
attuazione approvato con D.P.R.  nr.  495 del 16/12/1992 (Regolamento d’esecuzione 
del nuovo C.d.S.);

VISTO il D.P.R. nr. 267/2000,

ORDINA

per permettere il regolare svolgimento della manifestazione sportiva in premessa, 

1. per il  giorno 18 febbraio 2024, dalle ore 7:00 alle ore 12:00 e comunque fino a fine  
competizione, il divieto di transito e di fermata  lungo le seguenti vie e piazze: 

Denominazione della via/piazza Tratto interessato

da via a via

via Cosimo Albano intera via (divieto transito e fermata)

Corsia di Canalizzazione (Riv. Ponente)
verso via Leopardi

intera via
(divieto transito e fermata)

via Ludovico Muratori Monti Piazza N.Sauro

(divieto transito e fermata)

Ordinanza n. 21 del  16/02/2024   -  pag. 2 di 6



Piazza N. Sauro Muratori Lungomare Sambati

(divieto transito e fermata)

Lungomare Sambati intera via
(divieto transito e fermata)

via Silvio Pellico Lungomare Sambati Monti 

(divieto transito e fermata)

via Monti Silvio Pellico Garibaldi

(divieto transito e fermata)

via Garibaldi Monti Riccione

(divieto di transito)

via Riccione Garibaldi Str. S. Isidoro (S.P. n.286)

(divieto di transito)

Str. De Pascalis Str. S. Isidoro Abelardo Pietro

(divieto di transito)

via Abelardo Pietro intera via
(divieto di transito)

via Origene Abelardo Pietro Socrate

(divieto di transito)

via Socrate Origene Bainsizza

(divieto di transito)

via Bainsizza Socrate Str. S. Isidoro

(divieto di transito)

Str. S. Isidoro Bainsizza Garibaldi

(divieto di transito)

Denominazione della via/piazza Tratto interessato

via Torre Zanella rotatoria Torre

(divieto di transito)

via Bonomi intera via
(divieto di transito)

via Sforza intera via
(divieto di transito)

via Palmieri Sforza S.P. n.340

(divieto di transito)

Str. Dei Bacini S.P. n.340 Mar Glaciale Artico

(divieto di transito)

via Mar Glaciale Artico Str. Dei Bacini Mar Caspio

(divieto di transito)

via Mar Caspio Mar Glaciale Artico Mar Jonio

(divieto di transito)

via Mar Jonio Mar Caspio Mar Tirreno

Ordinanza n. 21 del  16/02/2024   -  pag. 3 di 6



Denominazione della via/piazza Tratto interessato

(divieto di transito)

via Mar Tirreno Mar Jonio Str. Dei Bacini

(divieto di transito)

Str. Dei Bacini Mar Tirreno Luigi De Donno

(divieto di transito)

via Monti Luigi De Donno Bissolati

(divieto transito e fermata)

via Bissolati intera via
(divieto transito e fermata)

2. per il giorno 18 febbraio 2024 la sospensione temporanea della circolazione stradale 
per l'intero percorso della competizione:
1) Via  Cosimo Albano,  Piazzale  Aldo Moro,  Via  Ludovico  Muratori,  Piazza  Nazario  Sauro, 

Lungomare R. Sambati,  Via Silvio Pellico,  Via Vincenzo Monti,  Via Giuseppe Garibaldi,  Via 
Riccione, Strada De Pascalis, Via Abelardo Pietro, Via Origene, Via Socrate, Via Bainsizza, Via 
Torre, Via Bonomi, Via Sforza, Via Palmieri, Strada Dei Bacini, Via Mare Glaciale Artico, Via 
Mar Caspio, Via Mar Jonio, Via Mar Tirreno, Via Bissolati  e lungo le strade confluenti sul 
percorso sopra citato.

 
In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria  
al  transito  dei  concorrenti  ritenuti,  secondo  i  regolamenti  sportivi,  ancora  in  corsa  a  partire  dal  
momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile "inizio gara podistica" fino al passaggio di  
quello con il cartello mobile "fine gara podistica". In ogni caso la durata della chiusura in ciascun punto 
del percorso non potrà essere superiore a 15 minuti calcolati dal momento del transito dell’ultimo 
concorrente.

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, sulla corsia lungo il senso di  

marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;
- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito  

dei concorrenti ed oggetto dalla sospensione sopraindicata;
- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano  

ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di 
impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o 
del personale dell'organizzazione;

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada durante il  
transito dei  concorrenti.  Ferma restando la necessità di  adottare  tutte  le  cautele necessarie ad  
evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti  
di veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente  
autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

1. ai veicoli che circolano sul piazzale A. Moro (Riviera di Ponente) è fatto divieto di portarsi su via 
Muratori ed è fatto obbligo di dirigersi su via Alfieri in direzione Manzoni;

2. ai veicoli che circolano in via De Amicis, Leopardi, Alfieri all'intersezione con la via Manzoni è fatto 
divieto di proseguire diritto ed è fatto obbligo di dirigersi a sinistra su via Manzoni; è fatto divieto 
di immettersi sulla via Silvio Pellico;

3. ai veicoli che circolano su via Manzoni, all’intersezione con le vie De Amicis, Foscolo, Leopardi e 
Alfieri è fatto obbligo di proseguire diritto; 

4. ai veicoli che circolano in via Foscolo è fatto divieto di proseguire diritto ed è fatto obbligo di  
dirigersi a destra su via Manzoni;

Ordinanza n. 21 del  16/02/2024   -  pag. 4 di 6



5. ai veicoli che circolano su via Muratori, all’intersezione con via Monti, è fatto divieto di proseguire 
diritto; 

6. ai veicoli che circolano su via Monti, all'intersezione con via Vespucci, è fatto obbligo di dirigersi a  
destra;

7. e’ fatto obbligo di dirigersi a destra all’intersezione con via Monti per coloro che circolano nelle 
seguenti vie:
 XXV Aprile;
 Fucini.

8. e' vietato l'accesso nelle seguenti vie per coloro che circolano su via Monti nell'attuale senso di 
marcia:
1. XXV Aprile – tratto compreso tra le vie Monti C. Albano;
2. Bissolati.

9. ai veicoli che circolano sulla via Monti è fatto obbligo di svoltare a destra sulla via Fucini;
10. e' vietato l'accesso in via R. Fucini – tratto da via Marinaci a via Monti in direzione di via Monti;
11. è fatto obbligo di proseguire diritto all'intersezione con via Fucini ai veicoli che circolano su via 

Marinaci in direzione di via Vespucci;
12. è fatto obbligo di dirigersi a sinistra all'intersezione con via Marinaci ai veicoli che circolano su via  

Fucini, provenienti da via Amba Alagi.

L'organizzatore,  con  proprio  personale  e  secondo  quanto  stabilito  con  ordinanza  della 
Questura di Lecce e secondo le prescrizioni imposte dall'Ente, dovrà conocorrere al presidio di 
tutti gli incroci e dei punti sensibili presenti sul tracciato di gara attenendosi scrupolosamente 
a tutte le disposizioni impartite dagli Enti che hanno rilasciato le autorizzazioni.

Ferma restando la necessità di adottare ogni cautela necessaria ad evitare pericoli per i concorrenti,  
nelle aree interessate dalla competizione sportiva è consentito solo il transito dei seguenti veicoli: --
- delle Forze dell’ordine; 
- di emergenza e di pronto intervento. 
- al seguito e al servizio della organizzazione della manifestazione. 

Gli obblighi, i divieti e le prescrizioni preesistenti che sono in contrasto con le presenti s’intendono 
momentaneamente sospese. 

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante l’installazione dell’apposita 
segnaletica stradale temporanea ed apposito transennamento. 

Eventuali ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori  
imprevedibili potranno essere adottati dal personale di Polizia Municipale o da altri organi di Polizia 
Stradale,  mediante apposizione di ulteriore segnaletica provvisoria e/o la presenza di personale in 
loco.

Agli Agenti e agli Ufficiali della Polizia Municipale, delle Forze dell’ Ordine e a chiunque spetti è fatto 
obbligo di far osservare e rispettare la presente ordinanza. 

Per  le  violazioni  trovano  applicazione  le  sanzioni  previste  dal  Nuovo  Codice  della  Strada(D.  Lvo 
nr.285/1992) nonché dalla normativa vigente in materia.

AVVISA

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e /o notificazione ai sensi dell’art. 37 c.3° del D.L. 30.04.1992 n.  
285, contro il presente provvedimento può essere presentato da chi abbia interesse ricorso gerarchico  
al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con le modalità cui all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495.

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione a norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto  
1990, nr.  241, e successive modificazioni e integrazioni,  contro il  presente provvedimento ai  sensi 

Ordinanza n. 21 del  16/02/2024   -  pag. 5 di 6



della  legge  6/12/1971,  n.  1034,  chiunque  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per  incompetenza,  per  
eccesso di potere o per violazione di legge al TAR della Puglia.

Ai  sensi  dell’art.  8  della  legge  241/90  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  il  responsabile  del  
procedimento  è  il  Responsabile  del  Settore  IV°-  Polizia  Municipale  -,  Comandante  Dott.  Gaetano 
Antonio CONGEDO. 

DISPONE 

che la presente ordinanza venga: - - 
1. pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 
2. notificata alla Ditta organizzatrice dell'evento - ASD “Nuova Atletica Copertino”;
3. trasmessa:

 al Comando Provinciale Carabinieri - Lecce; 
 al Comando Stazione Carabinieri - Porto Cesareo; 
 al Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Lecce;
 al Questore della Provincia di Lecce;
 alla Provincia di Lecce;
 alla Prefettura di Lecce;
 al Servizio 118 ASL Lecce;
 al Commissariato di P.S. - Nardò;
 al Comando Tenenza Guardia di Finanza – Porto Cesareo.

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 f.to Com. Gaetano Antonio CONGEDO

Ordinanza n. 21 del  16/02/2024   -  pag. 6 di 6


	Provincia di Lecce

